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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje životnímu stylu seniorů v lokalitě města Otrokovice, přiblíží, jak

naši senioři žijí a čím se zabývají ve volném čase. Samozřejmě bude nutné rozlišit, zda jsou

somaticky, psychicky i fyzicky zdraví. Jak vnímají oni samotní otázku životního stylu,

zdravé stravování, sport, různé druhy zájmových činností. Teoretická část obsahuje 3 kapi-

toly, které obecně popisují základní pojmosloví, jako je stáří a stárnutí. Druhá kapitola se

věnuje obecně životnímu stylu. Ve třetí kapitole se zabýváme životním stylem seniorů v Ot-

rokovicích.

Na teoretickou část bakalářské práce navazuje část empirická, která je tvořena kvantitativ-

ním výzkumem. Dotazníkové šetření na téma zdravého životního stylu a aktivního stáří.

Dále obsahuje zpracování dat a vyhodnocení výzkumu. Na základě analýzy dat další dopo-

ručení pro praxi.

Klíčová slova:

gerontologie, stáří, stárnutí, senioři, životní styl, aktivní stáří

ABSTRACT

This Bachelor thesis focuses on the life style of seniors in Otrokovice, how they live and

what they do in their free time. Of course, it's necessary to discern whether they are somati-

cally, physically and mentally healthy and how they perceive the questions of healthy life

style, eating, sport and other freetime activities. The theoretical part is composed of 3 chapters

which generally explain basic terminology such as aging and old age. Second chapter is focused on

lifestyle in general while the third chapter takes a look at the lifestyle of seniors in Otrokovice.

The empirical part consists of quantitative research. That includes questionnaire on the

theme of healthy lifestyle and active old age. It conducts an analysis of this data and offers

a recommendation to apply in practice.
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ÚVOD

Stárnutí populace je jeden ze znaků naší doby. Jedná se o proces, kdy dochází postupně

k opotřebování organismu. Seniorů v populaci přibývá, prodlužuje se věk, nastal pokles

úmrtnosti. Téma stárnutí a senioři se v poslední době stává poměrně hodně diskutabilní.

Seniory nelze brát jako přítěž společnosti a nahlížet na ně negativně. Zlepšila se kvalita ži-

vota a senioři samotní se v rámci svých možností snaží i smysluplněji a zdravěji žít. Dodr-

žování správných stravovacích návyků, nekouřit a snažit se hýbat. Samozřejmostí je změna

samotného životního stylu, možnost volnočasových aktivit. Senioři buď sami, z vlastní ini-

ciativy, naplňují svůj volný čas různými koníčky, zájmy, zálibami, nebo mají možnost

v rámci různých spolků, sdružení a klubů vyplnit svůj volný čas zde. Mají možnost se sami

vzdělávat, dokonce i studovat na univerzitách. Měli by se rozhodnout, jak strávit zbytek

života aktivně, aby byl co nejsmysluplnější. Vždy záleží na samotném jedinci, jak bude stáří

prožívat. Ale není to otázka jen seniora jako jedince, ale velmi důležitý je i přístup celé

společnosti. Tématem stárnutí se budeme zabývat v samostatné kapitole této bakalářské

práce.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak senioři v lokalitě Otrokovice žijí, a co je

baví a zajímá. Jaký životní styl mají senioři v přirozeném prostředí, bydlící ve svých domo-

vech. Co oni samotní považují za správný životní styl a jaké mají možnosti naplnit svůj volný

čas. Druhou stranou jsou senioři žijící v Domovech pro seniory a v Pečovatelských domech.

Výjimkou nebudou ani senioři pracující, jelikož se úpravou důchodového systému prodlou-

žil věk odchodu do důchodu.

V teoretické části bakalářské práce se budeme v první kapitole obecně zabývat pojmy stáří

a stárnutí. Co vlastně proces stárnutí je, pohled na stáří a pohled na seniory. Druhá kapitola

pojednává o životním stylu. Jaká je jeho definice, podoba, otázky zdravého životního stylu

ve společnosti, konkrétně u seniorů. Jaké faktory ovlivňují životní styl a co znamená vyme-

zení pojmu volnočasové aktivity. Ve třetí kapitole se budeme zabývat životním stylem seni-

orů v Otrokovicích, jak tráví volný čas senioři v přirozeném prostředí svých domovů a jak

senioři žijící v institucionalizovaném prostředí.

Praktická část bakalářské práce se zabývá cílem výzkumu, ve kterém zjišťujeme úroveň ži-

votního stylu seniorů v Otrokovicích. K hlavnímu cíli jsme vymezili další dílčí cíle. Zvolili

jsme kvantitativní výzkum a pomocí dotazníkového šetření a vyhodnocení získaných dat
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jsme získali odpovědi na otázky, které naplnily náš hlavní cíl výzkumu. Získané poznatky

můžeme použít v naší další práci se seniory.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁŘÍ A STÁRNUTÍ

V první kapitole teoretické části se budeme zabývat otázkami, co je stáří a stárnutí a k jakým

změnám ve stáří dochází. Problematika stáří a stárnutí je v současné době stále diskutova-

ným tématem. Stárnutí jako přirozený jev se nevyhýbá žádnému živoucímu organismu. Je

spojený s mnoha změnami. Jsou to etapy života, které čekají každého jedince bez výjimky.

Stárneme všichni a stále existují jedinci, kteří nabývají dojmu, že se jich tato problematika

netýká. Můžeme mluvit o propasti, která se nachází mezi mládím a stářím. Někdy tuto pro-

blematiku nechceme vidět, ani o ní slyšet. A neustále přemýšlíme nad tím, že vlastně ani

nechceme být staří (Haškovcová, 2010, s. 9).

A kdy začne jedinec o problematice stáří a stárnutí hovořit? Až se ho tato skutečnost začne

týkat. Přínosem ve stáří může být moudrost, jiný humor, umět lépe pozorovat lidi do

hloubky, někdy i samota bývá pozitivní. Nacházíme smysl života. Stáří tudíž nemusí zna-

menat nějaký úpadek, dospívá se k novým poznatkům a člověk se i ve stáří může dál vyvíjet,

něco nového získávat, dělat pokroky (Pichaud, Thareauová, 1998, s. 14).

Senioři jsou bytosti kolem nás, které mají velké životní zkušenosti, svoje příběhy, svoje

moudro a nelze je brát už jako nepotřebnou součást života. Každý z nás si pokládá otázku,

jak to bude vypadat, až zestárneme. Co budeme dělat, jak budeme vypadat, jak budeme žít.

Můžeme filozofovat na toto téma dlouze. Kdo se o nás postará, budou naše děti chtít o nás

pečovat, nebo se tato otázka bude týkat jen nás samotných.

1.1 Vymezení pojmů stáří a stárnutí

Stárnutí je proces, který je nezvratný, každý ho má nakódován, neopakuje se, má různou

povahu a zanechává trvalé stopy. Dále podléhá formativním vlivům prostředí. Musíme

ovšem podotknout, že stárnutí je proces velmi individuální, jsou etapy života, kdy stárneme

pomaleji a jindy zase rychleji. Jedná se proto o proces velmi různorodý. Stárnutí a stáří jsou

dva různé pojmy. Stárnutí je procesem všeobecným – stárnutí populace a zároveň procesem

individuálním, kdy stárne konkrétní jedinec, proto existuje spousta odchylek. Jednoznačná

definice stáří je velmi problematická. Stáří je dle Pacovského (1990) poslední, ale přirozenou

etapou ontogenetického vývoje, má své přirozené znaky, které jej dělají rozdílným od ostat-

ních etap života. Stáří souvisí s předcházejícími fázemi života a jedná se o složitý děj. Je

velmi těžké určit, který faktor je příčinou stárnutí, a který jeho důsledek (Pacovský, 1990, s.

30). Přesně definovat proces stárnutí a stáří jde několika způsoby. Je možné vypozorovat
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určité znaky, nebo také určité efekty, které můžeme pozorovat u všech seniorů např: vrásčitá

kůže nebo omezení pohyblivosti.

Rozlišujeme stáří kalendářní, biologické, psychické a sociální a všechny se vzájemně prolí-

nají. Další členění lze popsat jako stárnutí normální - stárnutí plynutím času nebo stárnutí

patologické, které je ovlivněno prostředím, kde jedinec žije a nashromážděním poškození

důsledkem nemocí.

Etapy lidského života jsou různě periodizovány. Nejjednodušší členění známe jako – dětství,

dospělost a stáří. První dvě etapy opomeneme. Dle Světové zdravotnické organizace (WHO)

můžeme jednotlivá období členit takto:

 60 - 74 senescence - počíná stáří a vnímáme pojem stárnoucí člověk


[…]


aktivně, což je 17% z celkového počtu respondentů.
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Otázka č. 8 – Způsob trávení volného času

Tabulka č. 8 – způsob trávení času

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost %

televize 20 8,2

četba 24 9,84

počítač 15 6,15

procházka 48 19,66

sportovní aktivity 14 5,74

výlety 20 8,2

zahrada, zahrádka 26 10,66

kultura 53 21,72

koníčky 24 9,83

CELKEM 244 100,00

zdroj: vlastní
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Graf č. 8 – způsob trávení času

zdroj: vlastní

V otázce č. 8 odpovídali respondenti, jak tráví svůj volný čas. Odpovědi byly velmi rozma-

nité a mohli udávat více jak jednu odpověď. Výsledky byly následně zpracované do tabulky

a grafu. Absolutní četnost proto odpovídá počtu odpovědí (244 odpovědí), ne počtu respon-

dentů (90 respondentů). Kulturní vyžití uvedlo celkem 53 seniorů (22%), procházky 48 se-

niorů (19%), práci na zahradě a zahrádce 26 seniorů (11%), četbu a koníčky označilo 24

seniorů (10%), sledování televize a výlety 20 seniorů (8%), práci na počítači 15 seniorů (6%)

a sportovní aktivity 14 seniorů (6%).
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Otázka č. 9 – Jakým způsobem sportují

Tabulka č. 9 - sportování

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost %

kolo 6 6,67

tenis 2 2,22

chůze 7 7,78

plavání 2 2,22

turistika 3 3,33

lyžování 2 2,22

nordic walking 2 2,22

skupinová cvičení 2 2,22

procházky se psem 1 1,11

fitness 1 1,11

sport v televizi 1 1,11

nic 61 67,78

CELKEM 90 100,00

zdroj: vlastní

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 42

Graf č. 9 - sportování

zdroj: vlastní

U otázky č. 9 měli respondenti odpovědět, jakým způsobem sportují. Odpovědi byly velmi

různorodé. Shrnutí přináší tabulka a graf č.9. Nesportuji uvedlo 61 respondentů (68%),

obyčejná chůze 7 respondentů (8%), jízda na kole 6 respondentů (7%). Tenis, plavání,

lyžování, nordic walking a skupinová cvičení po 2 respondentech (2%). Procházky se psem,

fitness a sledování sportu v televizi uvedl vždy 1 respondent (1%).
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Otázka č. 10 – Omezení bránící ve sportování

Tabulka č. 10 – omezení ve sportu

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost %

špatný zdravotní stav 19 21,12

vysoký věk 2 2,22

nebaví mě, nezajímá
mě 3 3,33

bez odpovědi 66 73,33

CELKEM 90 100,00

zdroj: vlastní

Graf č. 10 – omezení ve sportu

zdroj: vlastní

Na otázku č. 10 měli respondenti odpovědět, co jim brání ve sportovních aktivitách. Tabulka

a graf č. 10 znázorňují následující výsledky. Bez odpovědi bylo 66 dotazníků, což je 73%.

Špatný zdravotní stav uvedlo 19 respondentů (21%). Omezení nemají, ale sport je nezajímá

(nebaví) uvedli 3 respondenti (4%). Vysoký věk uvedli 2 respondenti (2%).
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Otázka č. 11 – Jaké mají své koníčky

Tabulka č. 11 – koníčky respondentů

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost %

kutilství 1 1,11

dům 1 1,11

fotografování 1 1,11

rybaření 1 1,11

zahrádka 7 7,78

sbírání poštovních zná-
mek, aj. 1 1,11

fauna 2 2,22

motocykl 1 1,11

kultura 1 1,11

domácí práce 4 4,44

čtení 2 2,22

vaření, pečení 6 6,67

rodina 1 1,11

ruční práce 3 3,33

zpěv 2 2,22

jiné 7 7,78

nic je nebaví

nemám vyhraněný koníček 49 54,44

CELKEM 90 100,00
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Graf č. 11 – koníčky respondentů

zdroj: vlastní

K otázce č. 11 měli respondenti napsat svoje koníčky, pokud nějaké mají. Výsledky byly

zaznamenány do tabulky a grafu č.11, opět velmi pestrý výběr. To že nemají žádný svůj

koníček uvedlo 49 respondentů, což je 55% z celkového počtu. Zahrádku a jiné uvedlo 7

respondentů (8%). Vaření a pečení má jako koníčka 7 respondentů, což je 7% z celkového

počtu. Domácí práce baví 4 respondenty (4%). Ruční práce napsali celkem 3 (3%). Faunu,

čtení a zpěv uvedli 2 respondenti (2%). Kutilství, dům, fotografování, rybaření, sbírání

poštovních známek, motocykl, kultura a rodina uvedl vždy 1 respondent (1%).
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Otázka č. 12 – Zda mají zájem o studium

Tabulka č. 12 – zájem o studium

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost %

NE 84 93,33

6 6,67

ANO

∑ 90 100

Zdroj: vlastní

Graf č. 12 – zájem o studium

zdroj: vlastní

U otázky č. 12 měli respondenti napsat, zda mají zájem o studium, nebo dokonce i studují.

Z tabulky a grafu č. 12 vyplynulo (počítáno dohromady muži x ženy), že 84 respondentů

(94%) nestuduje, nemá zájem o studium. Zájem o studium uvedlo 6 respondentů (6%).

Otázka č. 13 – Jaký je způsob studia
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Tabulka č. 13 – způsob studia

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost %

samostudium 3 3,09

odborné časopisy 2 2,06

počítač 2 2,06
