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Forma studia Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce D

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) C

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
B

Analýza dat a interpretace dat C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Spolupráce s vedoucím práce B

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

 Oceňuji zpracování předvýzkumu.

 Strany textu nejsou očíslované, což představuje překážku pro orientaci v textu.

 Práce je tisknuta černobíle, což znemožňuje orientaci v některých grafech.

 Seznam literatury by neměl být uváděn v odrážkách.

 Cíl uvedený v úvodu práce je formulovaný velice obecně. V praktické části ho však autorka

konkretizuje.

 Odkazy na literaturu jsou často uváděny za celé odstavce textu, což znesnadňuje rozlišování

převzatých poznatků.

 Teoretická východiska mají spíše popisnou povahu. Práci by prospělo, kdyby byly explicitně

zpracovány návaznosti popisovaných konceptů (například determinant aktivního stárnutí) na

praktickou část.

 Některé aspekty dotazníku jsou problematické, především rozřazovací otázka č. 7, která se ptá na

aktivitu a pasivitu, přičemž respondentům nedává vodítko, co je těmito slovy myšleno.

 Interpretace zjištění se neopírá o literaturu a nesrovnává s poznatky existujících výzkumů.

Otázky k obhajobě:

V diskuzi výsledků vysvětluje autorka diskrepanci mezi deklarativní aktivitou (otázka č. 7) a dále zjištěným

stavem, kdy většina respondentů nesportuje (otázka č. 9) nemá svůj koníček (otázka č. 11), ani nemá zájem o

vzdělávání (otázka č. 12). Respondenti jsou podle autorky spontánní, a proto jejich aktivity dotazník

nezachytil. Je možné tuto diskrepanci vysvětlit ještě jiným způsobem?

V diskuzi autorka také vysvětluje vysokou míru absentujících odpovědí na otázku č. 10 (důvody proč se

respondenti nevěnují sportu) opomenutím, případně neochotou. Z jakého důvodu nemuseli být respondenti

ochotni na tuto otázku odpovídat?

Celkové hodnocení
*
C
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.